
 
Direzione Generale per l’Amministrazione, 
         l’informatica e le Comunicazioni 
                             Ufficio VII 

D.D. 5617/386 

 

 

 

APPALTO SPECIFICO (ID N. 5255731), AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI LICENZE 

OMNISSA, COMPRENSIVE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SUPPORTO NELL’AMBITO 

SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA 

FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER L'INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI – ID 

2681 - CIG B663A1E534 – CUI F80213330584202500014 

 

 

DECRETO DI NOMINA DEL SEGGIO DI GARA 

IL CAPO UFFICIO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 recante “Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e di finanza pubblica”; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177 recante “Riorganizzazione del CNIPA”; 

VISTO il D.L. 22 giugno 2012, n. 83 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 134 che istituisce l’Agenzia 

per l’Italia Digitale; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., ed in 

particolare il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95 recante “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale, a norma dell’art. 74 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 

convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2008, n. 133” come da ultimo modificato dal 

D.P.C.M. 25 settembre 2023, n. 163; 

VISTO il D.M. 7 dicembre 2023, n.1202/3361, registrato alla Corte dei Conti il 27 dicembre 

2023 Reg. n. 3372, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle 

strutture di primo livello dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale”; 



VISTO il D.M. n. 188 del 15 settembre 2022 “Regolamento recante norme e criteri per la 

ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche del personale del Ministero degli affari esteri 

e della cooperazione internazionale”, a norma dell'articolo 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato 

sulla Gazzetta D.D. 5617/143 Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, supplemento ordinario n. 

44, con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-

2027; 

VISTO il D.M. n. 5216/1 bis del 23 gennaio 2025, con cui il Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di responsabilità le risorse 

finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2025, in particolare l’art. 6; 

VISTO il D.D. n. 5600/59 del 27 gennaio 2025, con cui il Direttore Generale della DGAI ha 

attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali alla responsabilità ed alla gestione dei 

Capi degli Uffici di livello dirigenziale non generale della DGAI;  

VISTO D.D. n. 5600/91 del 8 aprile 2025, con il quale è stato conferito al Funzionario tecnico-

informatico e delle telecomunicazioni Federico Del Bene l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale di Capo dell’Ufficio VII-Infrastruttura informatica, sicurezza informatica e 

sistemistica della Direzione Generale per l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni, 

per la durata di un anno; 

VISTO il D.D. 5617/310 del 3.4.2025, con cui - ai sensi dell’articolo art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

36/2023 - è stata avviata la procedura di affidamento del contratto di Appalto Specifico per la 

fornitura di N. 8000 (ottomila) licenze Omnissa Workspace ONE, SKU code n. VA-WOA-A-

TLSSD-P-C, incluso il servizio di manutenzione e supporto, per n. 12 mesi e N. 8000 (ottomila) 

licenze di add-on Omnissa Workspace ONE Assist, SKU code n. VA-ARM-TLSS-DG-C, incluso il 

servizio di manutenzione e supporto, per n. 12 mesi , nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per 

l'informatica e le telecomunicazioni (SDAPA ICT 2 ID 2681) pubblicato sulla GUUE n. S 129 del 

7 luglio 2023 e sulla GURI n. 78 del 10 luglio 2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo, ed è sato nominato Responsabile de Progetto (RUP), ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

15 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. Federico Del Bene, in servizio presso questa DGAI-Ufficio VII;  

VISTO il Codice Identificativo Gara (CIG) B663A1E534; 

VISTO il Codice Unico di Intervento (CUI) CUI F80213330584202500014; 

VISTO il bando e la documentazione di gara relativi al citato Sistema dinamico di acquisizione 

della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le 

telecomunicazioni (ID 2681);  

VISTA la Lettera d’Invito del 7.4.2025, generata automaticamente da suddetto sistema (ID n. 

5255731), e la documentazione di gara relativa al citato Appalto Specifico per la fornitura 

licenze Omnissa Workspace ONE, comprensive dei servizi di manutenzione e supporto per n. 

12 mesi economici ammessi al Bando Istitutivo a sono stati invitati a presentare offerta;  

VISTI altresì i chiarimenti pervenuti al citato Sistema dinamico di acquisizione entro il 

14.4.2025 alle ore 10:00 e le relative risposte pubblicate in data 15.4.2025 sulla stessa 

piattaforma; 



VISTO il Verbale n. 1 del 23 aprile 2025 in cui il RUP attesta che alla scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte di cui alla Lettera d’Invito sopra richiamata (ore 18:00 del 

21.4.2025) sono pervenute sul sistema telematico messo a disposizione da Consip S.p.A. n.7 

(sette) offerte da parte degli operatori economici invitati;   

VISTO il citato D.D. 5617/310 del 3.4.2025, nonché il par.18.1 del Capitolato d’Oneri, in base ai 

quali l’Appalto Specifico è aggiudicato con il criterio del minor prezzo;  

VISTO il par. 19 del Capitolato d’Oneri relativo all’Appalto Specifico oggetto del presente 

affidamento, relativo alla composizione del seggio di gara;  

VISTO l’art. 93, comma 5, lettera b) e c) del citato D. Lgs. n. 36/2023 sulle cause di 

incompatibilità dei componenti delle commissioni aggiudicatrici; 

VISTO l’art. 93, comma 7, del citato D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione 

delle offerte è effettuato da un seggio di gara, anche monocratico, composto dal personale della 

stazione appaltante, scelto secondo i criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano 

le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c del comma 5 del citato art. 93;  

VISTO l’art. 28, comma 2, del citato D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale la composizione della 

commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sono pubblicati nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della stazione appaltante; 

VISTO l’art.2, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 12 

febbraio 2018 il quale indica che non spetta alcun compenso ai dipendenti pubblici che 

svolgono la funzione di componente della commissione in favore della stazione appaltante di 

appartenenza;  

  

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. È nominato il  Seggio di gara per la valutazione delle offerte relative all’affidamento 

dell’Appalto Specifico, bandito nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica 

Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni 

(ID SIGEF 2681), istituito da Consip S.p.A. con il bando pubblicato sulla GUUE n. S 129 del 

07.07.2023 e sulla GURI n. 78 del 10.07.2023 per una durata di 36 mesi dalla data di 

pubblicazione, N. 8000 (ottomila) licenze Omnissa Workspace ONE, SKU code n. VA-WOA-A-

TLSSD-P-C, incluso il servizio di manutenzione e supporto, per n. 12 mesi e N. 8000 (ottomila) 

licenze di add-on Omnissa Workspace ONE Assist, SKU code n. VA-ARM-TLSS-DG-C, incluso il 

servizio di manutenzione e supporto, per n. 12 mesi – CIG B663A1E534 - CUI 

F80213330584202500014.   

  

2. Il Seggio di cui al comma 1 è costituita da:  

- Presidente: Federico DEL BENE, Funzionario per i servizi di informatica, telecomunicazioni e 

cifra con incarico dirigenziale di II fascia, in servizio presso l’Ufficio VII della Direzione Generale 

per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni; 

- Componente: Dott.ssa Mariarosa MELARAGNI, Funzionario amministrativo, contabile e 

consolare, in servizio presso l’Ufficio VII della Direzione Generale per l’Amministrazione, 

l’Informatica e le Comunicazioni; 



- Componente: Fabio ERAMO, Funzionario per i servizi di informatica, telecomunicazioni e cifra, 

in servizio in servizio presso l’Ufficio VII della Direzione Generale per l’Amministrazione, 

l’Informatica e le Comunicazioni;  

 

3. Le funzioni di Segretario sono svolte dall’Operatore di amministrazione, contabile e 

consolare Sig. Luca SCIALDONE, in servizio presso l’Ufficio VII di questa Direzione Generale.  

 

Articolo 2 

Al momento dell’accettazione dell’incarico, tutti i componenti del Seggio di gara dovranno 

dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità 

e di astensione di cui all’art.93, comma 5, lettera b) e c) del D.Lgs n.36/2023.   

 

Articolo 3 

Il presente decreto, unitamente ai curricula dei componenti del Seggio di cui all’art.1, comma 2, 

sarà pubblicato sul sito del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, 

sezione “Amministrazione Trasparente”.  

  

Roma, 23 aprile 2024  

Il Capo dell’Ufficio DGAI VII 

Federico Del Bene 

 


		2025-04-23T12:29:39+0200




